А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО    ОКРУГА

Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й     О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 08.09.2025                                                                                                     № 2817

Об утверждении системы мониторинга состояния системы теплоснабжения

и механизма оперативно – диспетчерского управления в системе

теплоснабжения на территории Володарского муниципального округа

2025-2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об

утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация

Володарского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить порядок организации мониторинга состояния системы

теплоснабжения на территории Володарского муниципального округа

(Приложение1).

2. Утвердить механизм оперативно-диспетчерского управления в системе

теплоснабжения на территории Володарского муниципального округа (Приложение

2).

3. Отделу организационной работы, документооборота и кадрового

обеспечения администрации Володарского муниципального округа Нижегородской

области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном

Интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа

Нижегородской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления ЖКХ и дорожной деятельности администрации

Володарского муниципального района Нижегородской области.

Глава местного самоуправления                                        Д.В.Третьяков

Приложение 1

П О Р Я Д О К

организации мониторинга состояния системы

теплоснабжения в Володарском

муниципальном округе

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации следующих задач по

организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального

хозяйства вВолодарском муниципальном округе:

проведение ежедневного анализа состояния работы объектов

теплоснабжения вВолодарском муниципальном округе.

оперативное решение вопросов по принятию неотложных мер в целях

обеспеченияработы объектов теплоснабжения, обеспечивающих

жизнедеятельность населения иработу социально значимых объектов, в

нормальном (штатном) режиме.

2. Настоящий Порядок устанавливает порядок взаимодействия

органовповседневного управления - органов местного самоуправления,

теплоснабжающих итеплосетевых организаций при осуществлении сбора и

обмена информацией повопросам:

устойчивого и надежного теплоснабжения жилищного фонда, объектов

жилищно-коммунального хозяйства и социально значимых объектов;

оперативного контроля за принятием мер, необходимых для обеспечения

работыобъектов теплоснабжения, обеспечивающих жизнедеятельность

населения и работусоциально значимых объектов, в нормальном (штатном)

режиме.

3. Для выполнения задач, указанных в пункте 1 настоящего Порядка:

3.1. Руководители предприятий (управляющих компаний)

жилищно-коммунальногокомплекса Володарского муниципального округа

назначают должностных лиц, ответственных за сбор и представление в

администрацию Володарскогомуниципального округа сведений о текущем

состоянии объектов теплоснабжения ио нарушениях в работе, произошедших на

системах, обеспечивающихжизнедеятельность населения и работу социально

значимых объектов.

3.2. Должностные лица, ответственные за сбор и предоставление

информации осостоянии жилищно-коммунального хозяйства:

а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, уточняют

данные отекущем состоянии объектов теплоснабжения и осуществляют передачу

сведений вадминистрацию Володарского муниципального округа в телефонном

режиме,включая сведения:

о соблюдении температурного графика работы на источниках

теплоснабжения;

о наличии нормативных запасов топлива на котельных;

б) не менее чем за сутки информируют администрацию

Володарскогомуниципального округа обо всех планируемых ремонтных

работах, связанных с

ограничением или прекращением теплоснабжения потребителей;

в) при возникновении повреждений на объектах теплоснабжения

незамедлительносообщают в администрацию Володарского муниципального

округа и представляютинформацию по форме, установленной приложением к

настоящему Порядку;

г) ежедневно до 17.00 часов уточняют данные о текущем состоянии

объектовтеплоснабжения и осуществляют передачу сведений в администрацию

Володарского муниципального округа об оставшихся не

устранѐнныхповреждениях на объектах жизнеобеспечения населения на

следующие сутки;

д) после завершения работ по устранению повреждений представляют

информацию администрацию Володарского муниципального округа о времени

устранения ивыхода на заданный режим работы.

3.3. Работники администрации Володарского муниципального округа:

а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, обобщают

поступившуюинформацию о состоянии работы объектов теплоснабжения;

б) при наличии повреждений на объектах теплоснабжения

немедленноинформируют главу администрации Володарского муниципального

округа.

Приложение 2

Механизм оперативно-диспетчерского управления

в системе теплоснабжения на территории Володарского

муниципального округа Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Механизм оперативно - диспетчерского управления в системе

теплоснабжения на территории Володарского муниципального округа

определяетвзаимодействие оперативно-диспетчерских служб

теплоснабжающих, теплосетевыхорганизаций и абонентов тепловой энергии по

вопросам теплоснабжения.

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечение

устойчивой и бесперебойной работы тепловых сетей и систем

теплопотребления,поддержание заданных режимов теплоснабжения, принятие

оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на

теплоисточниках, тепловыхсетях и системах теплопотребления.

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации,

обеспечивающиетеплоснабжение потребителей, должны иметь круглосуточно

работающиеоперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы.

В организациях,штатными расписаниями которых такие службы не

предусмотрены, обязанностиоперативного руководства возлагаются на лицо,

определенное соответствующимприказом.

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по

эксплуатации локальной системы теплоснабжения осуществляет

теплоснабжающаяорганизация, по локализации и ликвидации аварийной

ситуации - оперативно-диспетчерская служба или администрация той

организации, в границахэксплуатационной ответственности которой возникла

аварийная ситуация.

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий

каждаяорганизация должна располагать необходимыми инструментами,

механизмами,транспортом, передвижными сварочными установками,

аварийным восполняемымзапасом запорной арматуры и материалов. Объем

аварийного запасаустанавливается в соответствии с действующими

нормативами, место храненияопределяется руководителями соответствующих

организаций. Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и

механизмов, приспособлений иматериалов утверждается главным инженером

организации.

1.6. В случае значительных объемов работ, вызывающих

длительныеперерывы в теплоснабжении, распоряжением Администрации

Володарскогомуниципального округа к восстановительным работам

привлекаютсяспециализированные строительно-монтажные и другие

предприятия.

2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и

аварийно-восстановительных служб при возникновении и ликвидации аварий на

источниках энергоснабжения,сетях и системах энергопотребления.

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении

илиограничении энергоснабжения потребителей диспетчер

соответствующейорганизации принимает оперативные меры по обеспечению

безопасности на местеаварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует

в соответствии синструкцией по ликвидации аварийных ситуаций.

 2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по

еелокализации и ликвидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся у

негоканалам связи руководству организации, диспетчерам организаций,

которымнеобходимо изменить или прекратить работу своего оборудования и

коммуникаций,диспетчерским службам Потребителей.

Также о возникновении аварийной ситуации и времени на

восстановлениетеплоснабжения потребителей в обязательном порядке

информируется дежурно-диспетчерская служба жилищно-коммунального

хозяйства Володарского муниципального округа(далее – ДДС ЖКХ

Володарского муниципального округа).

Решение об отключении систем горячего водоснабжения

принимаетсятеплоснабжающей (теплосетевой) организацией по согласованию

сАдминистрацией Володарского муниципального округа - по

квартальнымотключениям.

2.4. Решение о введении режима ограничения или отключения

тепловойэнергии абонентов принимается руководством теплоснабжающих,

теплосетевыхорганизаций по согласованию с Управлением ЖКХ и дорожной

деятельностиАдминистрации Володарского муниципального округа

Нижегородской области.

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения

итеплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы.

2.6. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления,

последующеезаполнение и включение в работу производится силами

оперативно-диспетчерскихи аварийно-восстановительных служб владельцев

зданий в соответствии синструкцией, согласованной с энергоснабжающей

организацией.

2.7. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни

людей,разрушения оборудования, городских коммуникаций или строений,

диспетчеры(начальники смен теплоисточников) теплоснабжающих и

теплосетевых организацийотдают распоряжение на вывод из работы

оборудования без согласования, но собязательным немедленным извещением

ДДС ЖКХ Володарского муниципальногоокруга и абонентов (в случае

необходимости) перед отключением и послезавершения работ по выводу из

работы аварийного тепломеханическогооборудования или участков тепловых

сетей.

2.8. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано:

- вызвать при необходимости через диспетчерские службы

соответствующихпредставителей организаций и ведомств, имеющих

коммуникации сооружения вместе аварии, согласовать с ними проведение

земляных работ для ликвидацииаварии;

- организовать выполнение работ на подземных коммуникациях

иобеспечивать безопасные условия производства работ;

- информировать по завершении аварийно-восстановительных работ

(иликакого-либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для

восстановлениярабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и

подключения потребителейв соответствии с программой пуска.

2.9. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие

своикоммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, обязаны

направитьсвоих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей

организации илиДДС ЖКХ Володарского муниципального округа для

согласования условийпроизводства работ по ликвидации аварии в течение 2-х

часов в любое время суток.

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации

системэнергоснабжения.

3.1. Ежедневно после приема смены (с 8.00 до 9.00 ч и с 20.00 до 21.00 ч),

атакже при необходимости в течение всей смены диспетчеры (начальники

смены)теплоснабжающих и теплосетевых организаций осуществляют передачу

ДДС ЖКХВолодарского муниципального округа оперативной информации: о

режимах работытеплоисточников и тепловых сетей; о корректировке режимов

работыэнерго-объектов по фактической температуре и ветровому воздействию,

обаварийных ситуациях на вышеперечисленных объектах, влияющих на

нормальныйрежим работы системы теплоснабжения.

3.2. Управление по строительству и жилищно-коммунальному

хозяйствуАдминистрации Володарского муниципального округа, ДДС ЖКХ

Володарскогомуниципального округа, осуществляют контроль за

соблюдениемэнергоснабжающими организациями утвержденных режимов

работы системтеплоснабжения.

3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения

параметровтеплоносителя) потребителей диспетчерские службы

теплоснабжающих итеплосетевых организаций подают заявку в ДДС ЖКХ

Володарскогомуниципального округа и информируют Абонентов за 5 дней до

намеченных работ.

3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на

балансепотребителей, производится с обязательным информированием ДДС

ЖКХВолодарского муниципального округа за 10 дней до намеченных работ, а в

случаеаварии - незамедлительно.

3.5. При проведении плановых ремонтных работ на

водозаборныхсооружениях, которые приводят к ограничению или прекращению

подачи холоднойводы на теплоисточники Володарского муниципального округа,

диспетчерорганизации, в ведении которой находятся данные водозаборные

сооружения,должен за 10 дней сообщить диспетчеру соответствующей

энергоснабжающейорганизации и ДДС ЖКХ Володарского муниципального

округа об этихотключениях с указанием сроков начала и окончания работ.

При авариях, повлекших за собой длительное прекращение подачи

холоднойводы на котельные Володарского муниципального округа,

диспетчертеплоснабжающей организации вводит ограничение горячего

водоснабженияпотребителей вплоть до полного его прекращения.

3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ

наэлектрических сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят

кограничению или прекращению подачи электрической энергии на объекты

системытеплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой находятся

данныеэлектрические сети и трансформаторные подстанции, должен

сообщать,соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру

соответствующейтеплоснабжающей или теплосетевой организации и ДДС ЖКХ

Володарскогомуниципального округа об этих отключениях с указанием сроков

начала иокончания работ.

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений,

прикоторых на теплоисточниках системы теплоснабжения не

хватаеттеплогенерирующих мощностей, диспетчер теплоснабжающей

организации посогласованию с Администрацией Володарского муниципального

округа вводитограничение отпуска тепловой энергии потребителям,

одновременно извещая обэтом ДДС ЖКХ Володарского муниципального округа.

3.8. Включение новых объектов производится только по

разрешениюФедеральной службы по экологическому, технологическому и

атомному надзору(Ростехнадзхор) и теплоснабжающей организации с

одновременным извещениемДДС ЖКХ Володарского муниципального округа.

3.9. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке

абонентов,производится по разрешению персонала теплоснабжающих и

теплосетевыхорганизаций по просьбе ответственного лица абонента, указанного

в заявке. Послеокончания работ по заявкам оперативные руководители

вышеуказанныхпредприятий и организаций сообщают ДДС ЖКХ Володарского

муниципальногоокруга время начала включения.

4. Техническая документация

4.1. Документами, определяющими взаимоотношения

оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций

и абонентов тепловой энергии, являются:

- настоящий Механизм;

- действующая нормативно-техническая документация по

техникебезопасности и эксплуатации теплогенерирующих установок, тепловых

сетей итеплопотребляющих установок;

- внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники

безопасностиэтого оборудования, разработанные на основе настоящего

Механизма с учетомдействующей нормативно-технической документации;

- утвержденные схемы локальных систем теплоснабжения, режимные

картыработы тепловых сетей и теплоисточников.

Внутренние инструкции должны включать детально

разработанныйоперативный план действий при авариях, ограничениях и

отключенияхПотребителей при временном недостатке тепловой энергии,

электрическоймощности или топлива на источниках теплоснабжения.

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных

аварийныхпереключений, указан порядок отключения горячего водоснабжения и

отопления,опорожнения тепловых сетей и систем теплопотребления зданий,

последующего ихзаполнения и включения в работу при разработанных

вариантах аварийныхрежимов, должна быть определена организация дежурств и

действий персонала приусиленном и вне расчѐтном режимах теплоснабжения.

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в

каждой организации устанавливается ее руководством.